
RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2009, de la Comisión de Urbanismo y
Ordenación del Territorio de Extremadura, sobre modificación puntual n.º
1/2006 (B) de las Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal de
Campanario, consistente en la modificación del artículo 87 “Cubiertas” de la
normativa urbanística, con objeto de concretar la regulación de las
cubiertas de edificaciones localizadas en suelo urbano. (2010060644)

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, en sesión de 28 de
mayo de 2009, adoptó la siguiente resolución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos por el personal adscrito a la
Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el art. 7.2.h del Decreto 314/2007, de 26 de octubre, de
atribuciones de los órganos urbanísticos y de ordenación del territorio, y de organización y
funcionamiento de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio, en el artículo
único.2 del Decreto del Presidente 29/2007, de 28 de septiembre, y el art. 3, séptimo, del
Decreto 299/2007, de 28 de septiembre, por el que se extingue la Agencia Extremeña de la
Vivienda, el Urbanismo y el Territorio, y se modifica el Decreto 186/2007, de 20 de julio,
corresponde el conocimiento del asunto, al objeto de su resolución, a la Comisión de Urba-
nismo y Ordenación del Territorio de Extremadura.

Puesto que Campanario no dispone de Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal adap-
tadas u homologadas a la ordenación estructural del art. 70.1.1 de la Ley 15/2001, de 14 de
diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura (LSOTEX), hasta tanto dicha
homologación se produzca, la competencia de aprobación definitiva del planeamiento radica-
rá, en todo caso, en dicho órgano de la Junta de Extremadura.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de ordenación urbanística deberá
ser establecida por la misma clase de plan y observando el mismo procedimiento seguido
para la aprobación de dichas determinaciones (art. 80 de la Ley 15/2001, de 14 de diciem-
bre, —LSOTEX—).

Respecto del asunto epigrafiado, se ha seguido el procedimiento para su aprobación previsto
en los arts. 77 y ss. de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territo-
rial de Extremadura.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, vistos
los preceptos legales citados y demás de pertinente aplicación,

A C U E R D A :

1. Aprobar definitivamente la modificación puntual n.º 1/2006 (B) de las Normas Subsidiarias
de Planeamiento Municipal epigrafiada.

2. Publicar, como Anexo a esta Resolución, la normativa urbanística afectada resultante de la
aprobación de la presente modificación.

Viernes, 26 de marzo de 2010
7235NÚMERO 58



A los efectos previstos en el art. 79.2.b de la LSOTEX, el municipio deberá disponer, en su
caso y si procede, la publicación del contenido del planeamiento aprobado en el Boletín
Oficial de la Provincia.

Contra esta Resolución, que tiene carácter normativo, no cabe recurso en vía administrativa
(art. 107.3 de la LRJAP y PAC), y sólo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de
dos meses contados desde el día siguiente al de su publicación (art. 46 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

V.º B.º
El Presidente,

F. JAVIER GASPAR NIETO

El Secretario,

JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN

A N E X O

Como consecuencia de la aprobación definitiva del asunto más arriba epigrafiado, por Resolu-
ción de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura de 28 de mayo
de 2009, se modifica el artículo 87 de la normativa urbanística de las Normas Subsidiarias de
Planeamiento Municipal, que queda redactado como sigue:

Artículo 87. Cubiertas.

En general, las cubiertas de las edificaciones se resolverán mediante paños inclinados y con
teja cerámica curva como material de cubrición. Además, y en particular, las dimensiones e
inclinación de los paños, el tipo y el color de los materiales, así como el resto de las solucio-
nes constructivas de detalle (formación de los caballetes, encuentros con los hastiales y
elementos verticales singulares, la disposición y hechuras de los petos, cornisas, aleros y
limas, etc.) y demás características definitorias de las cubiertas deberán ajustarse a las
pautas de carácter constructivo y compositivo que resulten dominantes en el ámbito urbano
inmediato en el que se integren las mismas.

No obstante, el Ayuntamiento podrá admitir soluciones de cubiertas alternativas a la ante-
riormente precisada, previa presentación de un estudio justificativo en donde se muestre
tanto la oportunidad y conveniencia a efectos constructivos y compositivos de la alternativa
propuesta, como la contribución de la misma a la efectiva y coherente consolidación volumé-
trica del núcleo urbano principal de la localidad.

• • •

Viernes, 26 de marzo de 2010
7236NÚMERO 58

■


		2010-03-25T18:44:09+0100
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




